PAGE
2

	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH TRÀ VINH

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:...../...../QĐ-UBND

	Trà Vinh, ngày ... tháng ... năm 20....

QUYẾT ĐỊNH
Quy định tiêu chuẩn, định mức sử dụng xe ô tô chuyên dùng trong lĩnh vực y tế trang bị cho các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Trà Vinh

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH TRÀ VINH
Căn cứ Luật Tổ chính quyền địa phương ngày 19/6/2015;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22/6/2015;

Căn cứ Luật Quản lý, sử dụng tài sản công ngày 21/6/2017;

Căn cứ Nghị định số 04/2019/NĐ-CP ngày 11/01/2019 của Chính phủ quy định tiêu chuẩn, định mức sử dụng xe ô tô;
Căn cứ Thông tư số 7/2020/TT-BYT ngày 14/5/2020 của Bộ Y tế quy định chi tiết hướng dẫn về tiêu chuẩn, định mức sử dụng xe ô tô chuyên dùng trong lĩnh vực y tế;
Theo đề nghị của Giám đốc Sở Tài chính.
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Phạm vi điều chỉnh

1. Quyết định này quy định Quy định tiêu chuẩn, định mức sử dụng xe ô tô chuyên dùng trong lĩnh vực y tế trang bị cho các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Trà Vinh.

2. Xe ô tô chuyên dùng quy định tại Quyết định này gồm:

a) Xe ô tô cứu thương, xe ô tô cứu thương có kết cấu đặc biệt;

b) Xe ô tô chuyên dùng có kết cấu đặc biệt: Xe xét nghiệm lưu động; Xe ô tô được thiết kế dành riêng cho các hoạt động khám bệnh, chữa bệnh, phòng, chống dịch, kiểm nghiệm; Xe vận chuyển vắc xin, sinh phẩm; Xe ô tô khác (07 chỗ ngồi) được thiết kế dành riêng cho các hoạt động khám bệnh, chữa bệnh, phòng chống dịch, kiểm nghiệm.

c) Xe ô tô chuyên dùng có gắn hoặc sử dụng thiết bị chuyên dùng: Xe chuyên dùng phục vụ công tác chăm sóc, bảo vệ sức khỏe cán bộ trung cấp và cao cấp; Xe chuyên dùng có thiết bị đẻ chuyển giao kỹ thuật và chỉ đạo tuyến; Xe vận chuyển máu; Xe phục vụ phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn; Xe vận chuyển mẫu thực phẩm; Xe vận chuyển mẫu thuốc; Xe chở máy phun và hóa chất lưu động.

3. Quyết định này không quy định tiêu chuẩn, định mức sử dụng xe ô tô chuyên dùng trong lĩnh vực y tế của các cơ quan, tổ chức, đơn vị hoạt động trong lĩnh vực y tế thuộc Bộ Quốc phòng, Bộ Công an.
Điều 2. Đối tượng áp dụng
1. Các cơ quan, tổ chức, đơn vị hoạt động trong lĩnh vực y tế thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Trà Vinh.
2. Quyết định này không áp dụng đối với các cơ quan, tổ chức, đơn vị hoạt động trong lĩnh vực y tế thuộc Bộ Quốc phòng, Bộ Công an.
Điều 3. Tiêu chuẩn, định mức sử dụng xe ô tô chuyên dùng.
1. Tiêu chuẩn, định mức sử dụng xe ô tô chuyên dùng trong lĩnh vực y tế trang bị cho các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Trà Vinh được quy định tại Phụ lục 01, Phụ lục 02, Phụ lục 03 ban hành kèm theo Quyết định này.

2. Trường hợp cơ quan, tổ chức, đơn vị có phát sinh nhu cầu thay đổi (tăng, giảm) tiêu chuẩn, định mức sử dụng xe ô tô chuyên dùng quy định tại khoản 1 Điều này thì cơ quan, tổ chức, đơn vị có văn bản gửi về Sở Tài chính tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, điều chỉnh cho phù hợp với yêu cầu, nhiệm vụ được giao.
Điều 4.  Nguyên tắc trang bị, bố trí sử dụng xe ô tô chuyên dùng.
1. Tiêu chuẩn, định mức sử dụng xe ô tô chuyên dùng quy định tại Quyết định này được sử dụng làm căn cứ để lập kế hoạch mua sắm, điều chuyển xe ô tô chuyên dùng.

2. Số lượng xe ô tô chuyên dùng quy định tại  Điều 3 Quyết định này là số lượng xe tối đa có tại đơn vị.

3. Việc mua sắm xe ô tô chuyên dùng phải đảm bảo đúng chế độ, tiêu chuẩn định mức, quy định tại quyết định này; thực hiện theo đúng quy định của pháp luật về mua sắm tài sản, đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả.
4. Nguồn kinh phí mua xe: Kinh phí được cơ quan, người có thẩm quyền giao trong dự toán ngân sách hàng năm của cơ quan, tổ chức, đơn vị; nguồn kinh phí từ quỹ phát triển hoạt động sự nghiệp, quỹ khấu hao tài sản; nguồn khác theo quy định của pháp luật.

Điều 5. Tổ chức thực hiện
1. Hàng năm các cơ quan, tổ chức, đơn vị được giao nhiệm vụ cần bố trí xe ô tô chuyên dùng căn cứ tiêu chuẩn, định mức quy định tại Quyết định này lập kế hoạch đề xuất trang bị xe ô tô chuyên dùng gửi về Sở Tài chính tổng hợp.

2. Sở Tài chính rà soát lại thực trạng trang bị xe ô tô chuyên dùng của các đơn vị và nguồn kinh phí mua sắm, báo cáo Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định.

3. Kho bạc Nhà nước căn cứ tiêu chuẩn, định mức xe ô tô chuyên dùng quy định tại Quyết định này để thực hiện kiểm soát chi theo quy định của pháp luật.
4. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc thì cơ quan, tổ chức, đơn vị kịp thời phản ánh về Sở Tài chính tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, chỉ đạo thực hiện.
Điều 6. Quyết định này có hiệu lực từ ngày ... tháng ... năm 20....
Điều 7. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc Sở Tài chính,  Giám đốc Kho bạc, Giám đốc Sở Y tế, Thủ trưởng các cơ quan, tổ chức, đơn vị hoạt động trong lĩnh vực y tế; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố và các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.
	Nơi nhận:

- Bộ Tài chính;

- TT.TU, TT.HĐND tỉnh;
- CT và các PCT.UBND tỉnh;

- Như Điều 7;
- LĐVP UBND tỉnh;
- Lưu: VT,  KTTH.
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

DỰ THẢO